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Riisager (LA) og Anders Samuelsen (LA)

Forslag til folketingsbeslutning
om nedsættelse af moms på hotel- og restaurantydelser til 7 pct. og fuld 

momsafløftning på hotel- og restaurantydelser

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af 2012 at fremsætte lovforslag, der nedsætter momsen 
på hotel- og restaurantydelser til 7 pct. og giver fuld momsafløftning på hotel- og restaurantydelser.
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Bemærkninger til forslaget
Forslagsstillerne finder, at moms på hotelydelser bør nedsættes til 7 pct. med henblik på at forbedre 
konkurrenceevnen i hotelbranchen, der er pålagt den højeste moms i EU.

Ligeledes finder forslagsstillerne, at moms på restaurantydelser bør nedsættes til 7 pct. Det vil have 
en positiv effekt for erhvervet, da det vil gøre det mere attraktivt for turister at benytte sig af restau-
rantydelser i Danmark. Sluttelig finder forslagsstillerne, at der bør være fuld momsafløftning på hotel- 
og restaurantydelser, da hotel- og restaurationsbranchen rammes unødvendigt hårdt, idet der kun kan 
momsafløftes 50 pct., hvor der på andre produkter og ydelser er mulighed for fuld momsafløftning. Dette 
vil gøre det mere attraktivt for virksomheder at placere aktiviteter i form af eksempelvis konferencer i 
Danmark.

I Sverige er momssatsen for hotelydelser 12 pct., i Norge 8 pct., og i Tyskland er man helt nede på 7 pct., 
hvilket betyder, at den danske hotelbranches konkurrenceevne er markant dårligere, end den er i de lande, 
vi hovedsagelig konkurrerer med.

Momssatsen for restaurantydelser i Danmark ligger på 25 pct., hvorfor Danmark sammen med Sverige 
opkræver den næsthøjeste moms på restaurantydelser i EU, kun overgået af Ungarn med 27 pct.

Konsekvensen er, at Danmark, som det eneste land i EU sammen med Storbritannien, der ikke har 
differentieret moms på hotelydelser, taber direkte og afledte indtægter, når udenlandske og danske turister 
søger mod destinationer, hvor prisniveauet ikke presses op af EU′s højeste momssatser.

I 2010 stod udenlandske og danske turister ifølge tal fra VisitDenmark for en omsætning på 75 mia. kr. og 
skabte en direkte og afledt beskæftigelse på 102.000 årsværk samt en direkte og afledt værditilvækst på 
47 mia. kr. I 2010 var 38 pct. af de hotelovernattende gæster tyskere, svenskere og nordmænd, hvorfor det 
er alarmerende, at Danmark har tabt markedsandele til netop Tyskland, Sverige og Norge.

Forslaget om nedsættelse af moms på hotel- og restaurationsydelser til 7 pct. og mulighed for fuld 
momsafløftning på hotel- og restaurantydelser forbedrer Danmarks konkurrenceevne på turismeområdet 
og gør det mere attraktivt for udenlandske og danske turister samt virksomheder at holde ferie og 
konferencer i Danmark. Forslaget medfører dermed øgede direkte og afledte indtægter og arbejdspladser 
– nærmere bestemt 12.300 fuldtidsbeskæftigede i hotel- og restaurationsbranchen.

Forslaget om nedsættelse af moms på hotelovernatninger og restaurationsydelser fra 25 pct. til 7 pct. og 
mulighed for fuld momsafløftning på hotel- og restaurantydelser vil ifølge HORESTA beløbe sig til 7,6 
mia. kr. i umiddelbart provenutab og 4,3 mia. kr. i provenutab inkl. tilbageløb og adfærd. Finansieringen 
findes ved reduktioner i det offentlige forbrug.
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Skriftlig fremsættelse

Ole Birk Olesen (LA):
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af moms på hotel- og restaurantydelser til 7 pct. og fuld 
momsafløftning på hotel- og restaurantydelser.

(Beslutningsforslag nr. B 49)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige 
behandling.
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